Comicus, cuius *Ξενίζοντα* commemoravit Athen. X. p. 414 D, nisi substituendus Heraclides est cum Meinekio Histor. crit. Com. Graec. p. 422. Omnino v. Marcksch. p. 154—157.

III. *Ἐπιθαλάμιον εἰς Πηλέα καὶ Θέτιν* Hesiodo adscriptum esse videtur propter argumentum, quod ab Eoeis non adeo diversum esse videbatur. Omnem eius notitiam debemus Tzetzae ad Lycophr. I. p. 261 (Müller), quem exscripsit Phavorin. lex. p. 612 a. Partem catalogi fuisse suspicatus est Heynius.

IV. *Θησέως εἰς Ἄιδον κατάβασις*, quam primus memoravit Paus. IX, 31, 5 (*ὡς Θησεὺς ἐς τὸν ἄδην ὁμοῦ Πειρίθῳ καταβαλῆ*) Harlesio in Fabricii Bibl. Gr. I. p. 592 ex Aegimio desumptum carmen videbatur. De qua re vehementer dubitamus. Inductus in errorem esse videtur eo, quod Cercopi poetae, quem Aegimii auctorem fuerunt qui haberent, quaedam *εἰς ἄδον κατάβασις* tribuitur, quae cum Orphici argumenti esset, nihil commune habebat cum argumento Aegimii mythologico. Argumentum indicasse videtur Plutarch. Thes. 35. Cum hoc autem si plura, ut multi credunt, coniuncta fuerunt alia, etiam de Aegle, propter quam deseruisse Ariadnam Theseus dicebatur, de qua re Hereas Megarensis exposuerat (Fragm. 113), non improbable videtur etiam illos versus, quos ex nescio quo poeta idem Hereas allegaverat (Plut. Thes. 32):

*τὸν (Ἄλκον) ἐν εὐρυχόρῳ ποτ' Ἀφίδνῃ
μαρνάμενον Θησεὺς Ἑλένης ἔνεκ' ἠνυκόμοιο
κτείνειν*

pro Hesiodis habendos esse. Hereas ab Etym. M. p. 436, 35 Heras dici videtur.

V. De carmine, quod *Αἰγίμιος* vocatur, v. Valckenar. ad Eurip. Phoen. p. 735: „Patrem poematis veterissimi meliores critici, dum silent, ignorare se fatebantur: nonnulli tribuerunt illud vel Hesiodo vel Cercopi Milesio. Aegimius Herculi vicem retulerat accepti beneficii: huic inscriptum poema complectebatur procul dubio bellum Aegimii cum Lapithis: Aegimii filiorumque duorum, ad quos tertius Hyllus accessit Heraclides, historiam. Alii quidem attigerunt hoc poema; sed diligenter egit atque eleganter de Aegimio Henr. Valesius Emend. I. c. XXXII.“ De hoc poemate cf. Müller Dor. I. p. 28. Welcker. Cycl. ep. p. 263. Marcksch. p. 160—169. Praecipuam argumenti carminis partem continet narratio Apollodori II, 7, 7, 3. V. Bergk. Lit. Gr. I. p. 1006. Unum addere liceat propter fragmenta 7 et 8. In hoc poemate sermonem etiam fuisse de Doriensium re-

publica novisque in ea legibus latis concludi potest ex Pindar. Pyth. I, 125: αἰεὶ μένειν τεθροῖσιν ἐν Αἰγυπτῶν Δωροῖς. Neque Hylli Timandraeque mentio abesse poterat.

VI. De carmine περὶ Ἰδαίων δακτύλων vide Lobeck. Agl. p. 1156: „Suidae testimonio nobis innotuit carminis Hesiodi inscriptio περὶ Ἰδαίων Δακτύλων, Cretensium an Phrygiorum haud facile dictu; nam totum amissum est. Sed eodem auctore Plinius Dactylos Cretae infert VII, 56, nisi ille, quos Hesiodus ambiguo nomine Idaeos vocaverat, suo arbitrio Idae Creticae infert, ut notiori. Sed etiam Hesiodi sententiam Clemens affert Strom. I. p. 362 (307) excusabili discrepantia, quoniam Hesiodo plura a diversis auctoribus subiecta sunt carmina. Is quidem, qui Theogoniam condidit, ubi Iovem in Creta natum et altum multis versibus narrat, educatores eius Dactylos silentio praetermittit, velut ignotos.“ Clem. Alex. T. II. p. 63 Dind. V. Marckscheffel. p. 171 seq.

VII. Μελαμποδία, quam Hesiodo tribuunt Athen. II. p. 40. XI. p. 498. XIII. p. 609. Clem. Al. Strom. VI. p. 266 Sylb. Strabo XIV. p. 642 ad idem genus mythologicum spectasse videtur. Divisum erat carmen in plures libros, quorum fragmenta ad nostrum tempus servata, ad Ius et ad Minyarum fabulas spectant. V. Marcksch. p. 169 seq. — V. Bergk. l. I. p. 1007 not., qui Philodem. περὶ εὐσεβ. p. 5 laudavit: Αἰσχύλος ἐν — λέγει καὶ ὁ τὸν Αἰγυπτῶν ποιήσας.

VIII. Ἐπη μαντικά recte monuit Marckscheffellius non esse habenda in titulis carminum Hesiodeorum, cum verba Pausaniae nihil videantur significare, quam multos esse in carminibus Hesiodeis versiculos, qui de vaticiniis agant; idem tamen dicendum erat de ἐξηγήσεις ἐπὶ τέρασιν. Monendum est enim, Pausaniam Herodotum et Homerum imitantem τε particulam (nisi praefers cum novissimis editoribus suppositiciam dicere) relativis ita adiungere, ut horum vim intendat; ὅποσα τε sunt igitur quaecunque, neque τε illud cum καὶ ante ἐξηγήσεις componendum est. Totus igitur locus Pausaniae sic intellegendus. Post ὅσα ἐπὶ ἔργοις καὶ ἡμέραις nulla amplius titulorum Hesiodeorum commemoratio; pergat Pausanias ad vitam Hesiodi enarrandam; iam igitur cum dixisset secundum auctores quosdam Hesiodum apud Acarnanas didicisse divinationem (quod Acarnania inde ab Alcmaeone habebatur vatum feracissima, v. Valckenar. ad Herodot. I, 62, VII, 221. Clement. Alex. Strom. I. p. 245 Sylb.), postea adiecit posse huic sententiae ex ipsis Hesiodo adscriptis carminibus fidem quandam parari: quaecunque (ὅποσα τε) enim et nos ipsi legimus, plena sunt divi-

nationis et explicant prodigia. His vero verbis praecipue Hesiodi Opera innuisse putandus est: v. 383. 415. 448. 564 — 566. 571. 582. 609 — 619 all. Adde etiam Schol. Aeschyl. Prom. 793 (Fragm. 191): περὶ γρουπῶν Ἡσίοδος πρῶτος ἐτερατεύσατο, et Schaubach. Geschichte der Astronomie p. 36.

IX. Astronomia vel ἀστρολογία vel ἀστροικὴ βίβλος tribuitur Hesiodo a Plinio H. N. XVIII, 25: Occasum matutinum Vergiliarum Hesiodus (nam huius quoque nomine exstat Astrologia) tradidit fieri, cum aequinoctium auctumni conficeretur, Thales vigesimo die ab aequinoctio, Anaximander vigesimo nono, Euctemon XLVIII. Plut. de Pyth. or. 18: ἐν μέτροις πρότερον Εὐδόξου καὶ Ἡσίοδου καὶ Θαλοῦ γραφόντων, εἴ γε Θαλῆς ἐποίησεν, ὡς ἀληθῶς εἰπεῖν, τὴν αὐτῷ ἀναγραφομένην ἀστρολογίαν: unde concludas Plutarchum ἀστρονομίαν pro vere Hesiodo carmine habuisse. Idem statuit Tzetza in Chiliad. XII, 16 seq. Cautius Athen. XI. p. 491 C τὸν τὴν εἰς Ἡσίοδον ἀναφερομένην ποιήσαντα Ἀστρονομίαν laudat.

X. Sequuntur Χείρωνος ὑποθήκαι, de quarum argumento silere satius ducimus, quam quae nec sciri nec credi possunt proferre. Aristophanis Byzantii sententiam de libelli auctore protulimus fragm. 183. Mirum autem in modum erraverunt Suidas v. Χείρων et Eudoc. p. 437: Χείρων ὁ Κένταυρος, τοῖς ἰατροῖς συναριθμεῖται, ὃς πρῶτος εὗρεν ἰατρικὴν διὰ βοτανῶν ἔγραψεν ὑποθήκας δι' ἐπῶν, ὡς ποιεῖται πρὸς Ἀχιλλεῖα καὶ ἰππιατρικῶν (l. ἰππιατρικόν), διό, ὡς φασὶ τινες, καὶ Κένταυρος ὠνομάσθη. Explicationem erroris dedit Marckscheffel. p. 177. Neque immerito fortasse hoc carmen amissum esse dolebat O. Müller Lit. Gr. I. p. 143.

XI. Γῆς περίοδος, quae tanquam poema Hesiodi citatur, nihil aliud esse videtur, quam Hesiodeorum locorum ab Eratosthene [Eudoxo] facta de hac re collectio et eo titulo insignita, qui ab Hecataeo inde celeberrimus erat. V. Klausen. Hecat. p. 13. Cui sententiae obstare dixerunt F. Osannus (Zeitschr. f. Alterth. 1841. p. 645) et Marckscheffellius p. 197, quod Strabo VII. p. 302 memoriam sententiae cum carminis nomine ex Ephori historis hausisse videatur. Hoc autem minime concludere licet ex Strabonis verbis, qui versus γλακτοράγων εἰς αἶαν ἀπήναις οἰκί' ἐχόντων ex Hesiodo allegavisse Ephorum cum sentiret, ipse de suo addidit ἐν τῇ καλουμένῃ γῆς περιόδῳ. Nam vere Hesiodi carmen si fuisset Γῆς περίοδος, certe non addidisset ἐν τῇ καλουμένῃ Strabo. Cf. fr. 189.

XII. Quod Euthydemus apud Athenaeum III. p. 116 A praeterea Hesiodum inducit *περὶ ταρίχων* praecepta dantem, ipsius Euthydemii festivum inventum est. Cf. fr. 257 et Marcksch. p. 201.

VII. De antiquis grammaticis et commentatoribus Hesiodi.

In carminibus Hesiodeis edendis et explicandis multi numero grammatici antiqui operam posuerunt haud contemnendam, quanquam admodum paucae eorum adnotationes nostram tulerunt aetatem. Diximus de industria antiquos grammaticos. Quae enim Pisistrato adscribi videtur editio (v. Fragm. 113. Cf. Plut. Thes. 32) et quae Aristoteli tribuuntur *ἀπορήματα Ἡσιόδου ἐν α'* apud auctorem anonymum vitae Aristotelis (Menag. Diog. L. p. 202, Westermann. Biogr. Gr. p. 404) nimis sunt dubiae auctoritatis, quam ut hic in census venire possint.²⁵⁾ De Praxiphanis, Theophrasti discipuli, iudicio de exordio diximus ad Oper. V, 1.²⁶⁾ Cf. Preller. de Praxiphane (Dorpat. 1842) et Classen. de Gramm. Gr. prim. p. 8.

I. Primus igitur nominandus Zenodotus est, Ephesius sine dubio, cuius adnotationes ad Theogoniam 5. 116 conservatae sunt a scholiastis.²⁷⁾ In adnotatione priore: *ἐν δὲ τοῖς Ζηνοδοτείοις γράφεται Τερμησοῖο, κακῶς ὁ γὰρ Τερμησῶς ὄρος ἐστὶ καὶ οὐ ποταμός*, pro *τοῖς Ζηνοδοτείοις* legendum est *ταῖς Ζηνοδοτείοις*, sc. διορθῶσει sive ἐκδόσει (V. Schol. ad